
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  quarta-feira, 18 de novembro de 2015. Ano III, Edição 413  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo – Diário II  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 004/2015 – GP/DL 
 
 

MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 21 do Regimento Interno e: 

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 59, I e IV do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Manaus, que trata da instituição das 
Comissões Especiais; 

 
CONSIDERANDO o envio, pelo Executivo Municipal, da 

Mensagem nº 053/2015 que encaminhou para análise do Parlamento 
Municipal o Projeto de Lei que “ INSTITUI o Plano de Mobilidade Urbana 
de Manaus – PlanMob-Manaus e estabelece as diretrizes para o 
acompanhamento e monitoramento de sua implementação, avaliação e 
revisão periódica.”; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de um estudo detalhado sobre 

a questão da mobilidade urbana no município de Manaus; 
 

RESOLVE 
 

I – Instituir, no âmbito da Câmara Municipal de Manaus, a 
Comissão Especial de Análise do Plano de Mobilidade Urbana do 
Município de Manaus com a finalidade de realizar audiências públicas 
para ouvir a sociedade civil e receber propostas de emendas; fazer um 
estudo aprofundado sobre a matéria, bem como exarar parecer técnico a 
respeito do Projeto de Lei e das possíveis emendas apresentadas; 
 

II - A Comissão Especial instituída neste Ato será composta pelos 
seguintes Vereadores: 
 

1. FELIPE SOUZA – Presidente; 
2. ELIAS EMANUEL – Relator; 
3. ARLINDO JÚNIOR – Membro; 
4. GLÓRIA CARRATE – Membro; 
5. JOELSON SILVA – Membro; 
6. SOCORRO SAMPAIO – Membro; 
7. WALDEMIR JOSÉ – Membro. 

II – Estabelecer que a Diretoria Legislativa e a Diretoria de 
Comissões deem o suporte técnico necessário para que a Comissão 
Especial possa desenvolver o seu trabalho, inclusive disponibilizando 
servidores para atuar junto à referida Comissão; 

III – Determinar que os trabalhos da Comissão Especial sejam 
iniciados no dia 23 de novembro de 2015 e se encerrem após a 
aprovação, pela Comissão, da redação final da matéria, conforme dispõe 
o art. 194, IV do Regimento Interno; 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

Manaus, 18 de novembro de 2015. 

 

 
 



 

 

 

 


